
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 18/01/2019.  
 Data Esecutività: 18/01/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 68987/2018  
 
Determinazione n. 152  del   18 gennaio 2019  
 
Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO  DEL SER VIZIO SPECIALISTICO IN MATERIA 
DI FISCALITA’ PASSIVA VOLTO ALL’OTTIMIZZAZIONE E RE CUPERO DI EVENTUALI CREDITI IVA  
ED IRAP MEDIANTE ANCHE FORMAZIONE ED AFFIANCAMENTO NORMATIVO METODOLOGICO 
FINALIZZATO AL RISPARMIO FISCALE AL MIGLIORAMENTO D ELLA CONTABILITA’ IVA ED IRAP 
PER GLI ANNI 2019/2020 E PRECEDENTI ANCORA ACCERTAB ILI cig. 7734663DD0- Presa atto 
verbali commissione giudicatrice  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 
PREMESSO che 
- con Determinazione Dirigenziale n. 3192 del 17.12.2018  è stata indetta la procedura aperta, tramite 

l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca regione Lombardia, ai sensi art.  36 comma 9  del D. Lgs. 
50/2016 e smi, per l’affidamento dei servizi in oggetto;  

- con la stessa Determinazione n. 3192 del 17.12.2018 è stato stabilito di procedere alla scelta 
dell’affidatario con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia – ID 
105309175; 

- che è stata prevista l’aggiudicazione  tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

- che l’importo presunto dell’appalto è stato stimato in Euro 212.000,00 Iva esclusa corrispondente al 25% 
del risparmio fiscale presunti calcolato in euro 850.000,00, non vi sono rischi di interferenza ex D.Lgs. 
81/2018; 

- con il summenzionato provvedimento dirigenziale sono stati approvati: il Bando di gara, il Capitolato 
speciale d’Appalto, il Disciplinare di gara, completi di relativi allegati; 

- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana in data 19.12.2018 e pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia, sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture nonché con pubblicazione integrale di bando, capitolato speciale e 
disciplinare di gara con relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di Mantova e sulla piattaforma 
Sintel di Arca Regione Lombardia, e pubblicazione del bando all’Albo Pretorio;  

 
PREMESSO, altresì: 
- con determinazione n.91 del 11.01.2019 è stato approvato il verbale relativo alla prima fase di gara e 
l’elenco dei concorrenti ammessi ed esclusi; 
- con determinazione n.101 del 14.01.2019 è stata nominata apposita commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche presentate; 
-che nel corso della seduta riservate tenutasi nel giorno 16.01.2019 (PGE3517/2019) la Commissione 
giudicatrice ha effettuato l’esame e la valutazione delle offerte tecniche delle imprese ammesse alla seconda 
fase, come da determinazione sopra richiamata, secondo i parametri previsti all’art. 18 del disciplinare di 
gara; 
- che al fine di assicurare che il servizio sia eseguito con modalità che assicurino un livello alto dal punto di 
vista qualitativo, considerata la delicatezza dell’oggetto dell’affidamento, è stata inserita negli atti di gara la 
clausola di sbarramento : “… ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di 
sbarramento pari a 36 punti su 70. Il concorrente sarà escluso nel caso in cui consegua un punteggio 
inferiore a tale soglia” art. 18.1 del disciplinare di gara; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 18/01/2019.  
 Data Esecutività: 18/01/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Preso atto che al termine dell’assegnazione dei punteggi e della relativa riparametrazione da parte della 
Commissione giudicatrice, risultano n.1 concorrente con punteggio inferiore alla soglia, per il quale deve 
essere disposta la relativa esclusione, come da verbale n.2 del 16.01.2019; 
 
Preso atto che la seduta riservata della commissione giudicatrice si è tenuta regolarmente; 
 
VISTI: 

- la DGC n. 514 del 02.06.1997 e successive m. e i., l’art. 78 dello Statuto comunale e l’art. 107 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

- la DCC n. 78 del 21.12.2017, immediatamente esecutiva, di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018/2020”; 

- DGC n. 1 del 08/01/2019 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'anno 2019; 

- il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture approvato con D.Lgs. n. 50/2016; 
- il Regolamento dei contratti del Comune di Mantova; 

 
 

 
DETERMINA 

 

APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale n. 2 del 16.01.2019, 
relativo alla seduta della Commissione di gara, appositamente nominata con determinazione n.101 del 
14.01.2019, in atti; 

DISPORRE l’esclusione e la non ammissione alla successiva fase di apertura offerta economica della 
società concorrente con il punteggio tecnico inferiore alla soglia di sbarramento, come da verbale 
sopraindicato; 

CONVOCARE la seduta pubblica per la terza fase di gara  “apertura offerta economica” per il giorno lunedì 
21.01.2019 alle  ore  11:00, presso la sede  istituzionale del Comune di Mantova  
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


